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Klima-, Energi- og forsyningsministeriet 
Energistyrelsen 
Carsten Niebuhrs gade 43 
1577 København V 

Mail: ens@ens.dk, iddg@ens.dk 

J nr. 2025-17103 

HØRINGSSVAR TIL BEKENDTGØRELSE OM TILSKUD TIL KONVERTERING 

TIL VARMEPUMPER I BYGNINGER TIL HELÅRSBEBOELSE  
Energifællesskaber Danmark takker for muligheden for at afgive høringssvar til udkastet til revideret 
bekendtgørelse om tilskud til konvertering til varmepumper. 

Energifællesskaber Danmark (EFDK) arbejder for udbredelse af energieffektiv og VE-baseret 
egenproduktion af el og konvertering af el til varme og transport – også betegnet som 
sektorintegration. Foreningen repræsenterer energifællesskaber i Danmark. 

Det foreliggende udkast til bekendtgørelse har fokus på tilskud til konvertering i boliger til individuelle 
varmepumper udvidet med bygninger, der forsynes med blokvarme. Ændringerne drejer sig primært 
om tilskudssatser, men tilføjer muligheden for tilskud til sammenhængende bygninger, der forsynes 
med blokvarme. 

Foreningen bifalder, at der fortsat gives tilskud til konvertering af opvarmning ved olie-, gas- eller 
biokedel eller ren elvarme. Denne omstilling foregår for langsomt i dag og der er behov for 
incitamenter til at sikre omstillingen til en klimavenlig opvarmning. Der findes i dag omkring ½ mill. 
boliger, der er opvarmet på denne måde og der er behov for, at der af klimahensyn udskiftes 
varmeanlæg, der benytter fossile brændsler eller biomasse, samt at dette sker på en måde, der 
effektivt udnytter den tilgængelige elforsyning. 

Det er derfor en forbedring af støtten til elektrificering, at også sammenhængende bygninger med 
flere boliger bliver omfattet af bekendtgørelsen. 

Bekendtgørelsen er hjemlet i lov om fremme af effektiv energianvendelse og drivhusgasrefusion, der 
særligt skal: 

1) sikre prioriteringen af energibesparelsesaktiviteter, 
2) fremme samarbejde og koordinering om udførelsen af aktiviteterne, 
3) fremme en effektiv anvendelse af energi gennem kampagner, markedsintroduktion og 

information og 
4) fremme energibesparelser og energieffektiviseringer samt reduktioner i udledningen af 

drivhusgasser gennem støtte. 

Opfyldelse af disse målsætninger gør det afgørende, at de løsninger, der fremmes til elektrificering af 
varmeforsyningen i boliger, samlet set skal være de mest energieffektive løsninger, samt at det sker, 
så elnettet udnyttes så effektivt som muligt og at så mange boliger, som muligt, i praksis kan få 
fordel af tilskudsordningen. 
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Satsningen på, at elektrificeringen skal ske ved benyttelse af varmepumper, kan i mange tilfælde 
være velbegrundet, men det er helt afgørende at forstå, at varmepumper ikke i sig selv udgør en 
homogen teknisk løsning. Den enkelte varmepumpes effektivitet er betinget af den måde selve 
varmepumpen kombineres med det energioptag, der leverer en væsentlig del af energien samt af 
de muligheder, der er for lagring af varme og styring af varmepumpen. Dette styrkes yderligere, hvis 
varmepumpen tænkes ind i en lokal kollektiv energiforsyning varmeforsyning, som del af eller i 
kombination med et energifællesskab, de steder hvor det giver mening. 

Derfor er det meget bekymrende, at der ikke længere ydes tilskud til både flere kollektive løsninger, 
som for eksempel fjernvarme, og at der primært ydes tilskud til individuelle luft-til-vand-
varmepumper. Der bør ydes tilskud til lokale kollektive varmeløsninger, der for eksempel er baseret på 
fælles energioptag i jorden, fordeling af denne energi i et termonet og distribuerede varmepumper i 
de enkelte boliger eller bygninger. Det er samtidig også meget bekymrende, at der gives et 
uforholdsmæssigt større tilskud til individuelle luft-til-vand varmepumper end til de mere 
energieffektive og mindre elnet krævende jord-til-til-vand varmepumper. Luft-til-vand 
varmepumper har typiske et samlet elforbrug, der er 30-50 % større end varmepumper med 
jordbaseret optag. Det betyder, at der ved valget af de individuelle løsninger sker en flytning af de 
samlede omkostninger fra en lavere investering over til et større og mindre fleksibelt elforbrug. Det 
skyldes ikke mindst, at fleksibiliteten i luft-til-vand varmepumper er dårligere hvad angår styring af 
varmepumpens drift, hvor et jordbaseret optag kan styres, så disse varmepumper primært trækker 
på elnettet, når der er overskud af el. Bekendtgørelsen kommer herved til at favorisere den mindst 
energieffektive opvarmningsløsning med varmepumper, som i den aktuelle situation må anses for 
meget uhensigtsmæssig. 

Foreningen har via sine medlemmer i en årrække arbejdet med at etablere fælles varmeløsninger - 
herunder fjernvarme, fjernvarme med centrale varmepumper og på fælles energioptag fra jorden 
med termonet som distribution og individuelle varmepumper. Alt sammen i kombination med lokalt 
funderede energifællesskaber.  

Vi har i de seneste tre år oplevet en række både fjernvarme- og termonet-baserede projekter gå i stå 
fordi individuelle varmepumper har modtaget tilskud og i praksis har udhulet tilslutningen til de 
fælles varmeløsninger. Dette til trods for, at de fælles projekter ikke var væsentligt dyrere for den 
enkelte bolig i de samlede omkostninger til både investering og drift end de individuelle luft-til-vand 
varmepumper. Projekterne gik i stå alene fordi der ensidigt blev givet tilskud til de individuelle 
løsninger. Det har alt i alt bremset den samlede konvertering og har tvunget andre husstande til 
efterfølgende også at investere i luft-til-vand varmepumper og har samtidig typisk ladet de 
økonomisk dårligst stillede husstande tilbage med deres eksisterende fossile opvarmning. En 
udvikling, der har medført en skæv og langsommeliggjort grøn omstilling og en væsentligt mindre 
samlet energieffektivitet. 

Ovenfor har vi omtalt fjernvarme- og termonet-baserede løsninger sidestillet, da effekten at 
tilskudsordningen hidtil har påvirket begge former for fælles varmeløsninger. I det følgende vil vi 
fokuseret på fælles termonet, idet fjernvarmen er reguleret selvstændigt ved lov om varmeforsyning. 

Set i lyset af, at bekendtgørelsen udstedes med hjemmel i lov om effektiv energianvendelse og 
drivhusgasreduktion er bekendtgørelsens bestemmelser i deres praktiske effekt med til at modvirke 
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valget af de mest energieffektive løsninger og vil i stedet for at fremme en effektiv elektrificering 
bidrage til at forsinke og fordyre denne omstilling i Danmark. Derved kommer bekendtgørelsen til at 
modarbejde det formål, som den ifølge loven skal opfylde. 

Der er ingen tvivl om, at der vil være boliger og tilfælde, hvor individuelle luft-til-vand varmepumper 
er den bedst tilgængelige løsning. Det er typisk tilfældet, hvis boligerne ligger i et område, hvor en 
fjernvarme- eller anden kollektivt baseret varmeforsyning ikke er mulig fordi afstandene mellem 
husene er for stor. 

Men mange landsbyer og villakvarterer har adgang til at etablere fælles energioptag fra jorden via et 
termonet i nært beliggende åbne arealer med de samme totalomkostninger, som summen af 
individuelle luft-til-vand varmepumper. Og disse løsninger vil alt i alt have en samlet væsentligt 
større energieffektivitet, hvis der tages hensyn både til varmepumpernes effektivitet og til deres 
samlede fleksibilitet baseret på den buffer, der ligger i varmetanke og i det fælles termonet. Og de vil 
samtidig i de fleste tilfælde fjerne behovet for – af denne grund – at udbygge elnettet. 

Foreningen står gerne til rådighed med de konkrete erfaringer, som vi har omkring fordelene ved 
fælles løsninger og den uheldige effekt af ensidig støtte til individuelle konverteringsløsninger. 

Energifællesskaber Danmark kan derfor ikke støtte, at bekendtgørelsen sidestiller tilskudssatserne til 
individuelle luft-til-vand varmepumper med jord-til-vand varmepumper. Denne sidestilling opfylder 
ikke det formål, der er udtrykt i loven, og favoriserer en teknologi frem for en anden, hvilket må anses 
for at være i modstrid med EU’s krav til VE-støtte. 

Foreningerne foreslår, at der på linje med, at fælles blokvarmeanlæg kan modtage støtte til 
sammenhængende bygninger, også skal ydes støtte til fælles varmeanlæg baseret på termonet og 
fælles jordoptag, men med individuelle varmepumper i den enkelte bygning. Denne type fælles 
varmeløsninger kan realiseres inden for rammerne af energifællesskaber (typisk som et VE-
fællesskab), der har til formål at etablere og sikre en fælles lokal energiforsyning til deres 
medlemmer. 

Dette forslag ligger i øvrigt helt i forlængelse af, at der i forbindelse med vedtagelsen af den ændrede 
varmeforsyningslov, klart blev lagt op til, at der fremover ville kunne søges tilskud til etablering af 
termonet-baserede løsninger i forbindelse med puljen med tilskud til varmepumper. 

Med de krav til etablering af VE-fællesskaber, som allerede findes nedfældet i lov om støtte til VE og 
den tilhørende bekendtgørelse om energifællesskaber, kan tilskud til fælles varmeanlæg baseret på 
termonet og fælles jordoptag ske med reference til de registrerede deltagende boliger hhv. 
sammenhængende boliger, hvor det herved opnåelige samlede tilskud udbetales til VE-fællesskabet 
ud fra dokumentation af tilslutningen af de distribuerede varmepumper. Tilsagn om tilskud skal være 
baseret på et samlet projekt med angivelse af de deltagende og udbetales løbende i takt med at 
projektet bliver gennemført. Måtte enkelte af deltagerne falde fra, vil tilskuddet reduceres tilsvarende. 

Dette kan formuleres i nogle få bestemmelser, der på linje med tilskud til blokløsninger, tilføjes i 
bekendtgørelsen. Det vil også indebære, at der for at sidestille de forskellige løsninger i 
investeringssituationen ud fra deres samlede effektivitet, at der fastholdes et højere tilskud til fælles 
varmeløsninger baseret på jordoptag per varmepumpe. Det vil ud fra vores erfaringer med projekter 
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med jord-til-vand varmepumper med fælles energioptag bør modtage et tilskud, der er mellem 30 
og 35 % højere end det tilskud, der gives til luft-til-vand varmepumper. 

Tilskud til fælles varmeforsyning i et VE-fællesskab kan også gøres betinget af, at der med valget af 
typen af varmepumper, buffertanke og styring bidrages til en optimal udnyttelse af elnettet. 

 

På vegne af energifællesskaber Danmark 

Morten Westergaard, forperson & Stephan C. Krabsen, næstforperson 
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